
Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21051 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

DIRETTIVA DEL 07.02.2023 

 

 

 

Oggetto  AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA OPERE DA ELETTRICISTA – TRIENNIO 2023 – 2024 – 2025  

CIG Z2C39DBC37 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it


Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21051 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

IL DIRETTORE 

 

 

PREMESSO: 

 

• che il Comune, con deliberazione consiliare n. 16 del 22 giugno 2016 con oggetto “trasformazione della 

società Farmacia Arcisate srl in Azienda Speciale A. Parmiani e affidamento alla stessa dei servizi socio 

educativi, socio sanitari, culturali, ricreativi sportivi e del tempo libero” definiva di individuare l'Azienda 

Speciale come modello di gestione anche per i servizi privi di rilevanza economica; 

• la deliberazione consiliare n. 30 del 30 luglio 2016 con oggetto “ Revoca all’Istituzione A. Parmiani dei 

servizi educativi, servizi attinenti allo sport, servizi culturali e contestuale assegnazione all’Azienda 

Speciale “A. Parmiani”; 

• che con assemblea straordinaria del 12.07.2016, l’Assemblea dei soci  della società Farmacia Comunale 

di Arcisate S.r.l. ha proceduto alla formale trasformazione della s.r.l. in azienda speciale  “A. Parmiani” e 

che tale trasformazione ha avuto efficacia giuridica a decorrere dal 1° ottobre 2016;  

 

Visti; 

• il verbale di assemblea ordinaria della Farmacia Comunale di Arcisate Srl del 02/08/2016, dal quale si 

evince che  la posizione di Direttore dell’Azienda, inserita in pianta organica, risulta essere ricoperta 

dalla D.ssa Silvia Merchione; 

• il contratto di servizio per servizio farmaceutico così come approvato dalla deliberazione consiliare n. 

16/2016; 

• il contratto di servizio per svolgimento dei servizi educativi, culturali, sportivi così come approvato dalla 

deliberazione n. 30/2016; 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267 art. 114 che prevede l’Azienda Speciale quale ente strumentale dell’ente 

locale, dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e di proprio statuto, approvato dal Consiglio 

Comunale; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda Speciale, approvato con D.C. n.16 del 22 giugno 2016; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 19 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale consolidato per il triennio 2022-2024, dal quale si evince che le risorse in assegnazione 

per l’anno 2022 debbono essere utilizzate per le finalità già stabilite per l’esercizio precedente, al fine di 

garantire la continuità dei servizi erogati e per soddisfare le esigenze gestionali mirate ad un miglioramento 

dei servizi affidati all’Azienda dal Comune di Arcisate. 

 

Visto il verbale dell’A.U. del 03.01.2023, con il quale veniva dato mandato al Direttore dell’Azienda ai fini 

dell’espletamento delle procedure di affidamento per la stipula dei contratti necessari al funzionamento dei 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it


Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21051 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

servizi affidati all’Azienda Speciale “A. Parmiani” dal Comune di Arcisate, ove non risulti possibile la 

gestione diretta e nel rispetto della normativa vigente ed, in particolare, del codice degli appalti di cui al 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i. nonché dei limiti di Bilancio Previsionale 2022 – 2024 approvato con D.C. n.19 del 

21.04.2022, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023. 

 

Vista la D.D. del 04.01.2023, con la quale veniva istituito l’Albo Fornitori dell’Azienda con decorrenza anno 

2023, ove lo stesso viene definito come elenco, gestito anche con modalità informatiche, delle imprese, 

individuali e/o collettive, e loro consorzi, ritenuti idonei, per specializzazione, capacità, serietà e correttezza, 

alla fornitura di beni e/o servizi ed all'esecuzione di lavori, in economia, occorrenti al funzionamento 

dell'Azienda. 

 

Stante che: 

- l'istituzione dell'Albo Fornitori, la pubblicazione e diffusione del relativo Avviso e della 

documentazione necessaria per l'iscrizione all'Albo non costituiscono in alcun modo l'avvio di 

procedure di affidamento e/o di aggiudicazione di appalti (con o senza confronto competitivo); 

- l’iscrizione all'Albo avviene su domanda degli interessati, con eventuale accertamento dei requisiti di 

idoneità, a giudizio insindacabile e nell'ambito della più ampia discrezionalità dell'Azienda; 

- il medesimo Albo rappresenta per l'Azienda uno strumento da utilizzare, a giudizio insindacabile e 

nell'ambito della più ampia discrezionalità, nell'attività propedeutica delle singole procedure di 

affidamento di attività rientranti nelle categorie di cui all'Allegato B dell’Avviso medesimo; 

- l'Albo Fornitori, è utilizzato dall'Azienda per l'espletamento, nei casi ed alle condizioni prescritti 

dalla normativa vigente in materia con particolare riguardo all'art. 36 Codice degli appalti (Contratti 

sottosoglia), delle procedure di acquisizione diretta o negoziata per l'acquisto di beni e/o servizi, 

nonché all'acquisizione di lavori diretti a soddisfare le esigenze organizzative e di funzionamento 

dell'Azienda. 

 

 

Vista l’esigenza di garantire il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria relativa ad opere da 

elettricista per le diverse sedi aziendali. 

 

 

Stante che:  

- in data 19.01.2023 è stato pubblicato Avviso di Manifestazione di interesse per l’affidamento del 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria per opere da elettricista per il triennio 2023 – 

2025, rivolto a tutti gli operatori economici; 

- nel medesimo atto si indicava come condizione di ammissione che gli operatori economici offerenti 

fossero accreditati all’Albo Fornitori Aziendale; 

- contestualmente all’istanza di interesse l’operatore aderente doveva indicare l’offerta di ribasso 

economico espressa in percentuale; 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it


Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21051 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

- la procedura di manifestazione di interesse doveva concludersi entro e non oltre le ore 12:00 del 

giorno 27.01.2023. 

 

Preso atto: 

- che hanno presentato istanza di interesse e contestuale offerta numero due operatori economici, come 

di seguito indicati; 

- che entrambi gli operatori risultano ammessi all’Albo Fornitori dell’Azienda; 

- che dall’esame delle due offerte è risultato quanto si riporta sinteticamente nella tabella di seguito 

riportata: 

Operatore economico DATA Offerta  Percentuale di 

ribasso 

economico 

sull’importo a 

base d’asta 

RINALDI AMEDEO SRL 24/01/2023 3% 

STM IMPIANTI ELETTRICI SRL 27/01/2023 39,19% 
 

 

Stante che: 

-  la percentuale offerta dovrà essere applicata, in fase di esecuzione del contratto, in base al prezziario 

regionale, come meglio indicato sul capitolato allegato all’Avviso di manifestazione di interesse 

oggetto delle proposte sopra indicate; 

- l’operatore economico, manifestando proprio interesse e presentando l’offerta sopra descritta, ha 

accettato tutte le condizioni di fornitura del servizio indicate nel CSA, che risulta parte integrante del 

presente atto. 

 

Esaminato, inoltre, il profilo professionale che verrà impiegato per l’esecuzione del contratto che risulta 

descritto in entrambe le offerte pervenute. 

Risultando, da quanto sopra descritto in tabella, più vantaggiosa l’offerta presentata dalla ditta STM 

IMPIANTI ELETTRICI SRL, che si aggiudica la fornitura del servizio oggetto dell’affidamento. 
 

Considerando che  

- l’aggiudicatario dovrà interfacciarsi nel corso dell’affidamento con il personale aziendale assegnato 

alla sede amministrativa, che provvederà a richiedere all’operatore economico le forniture oggetto 

dell’affidamento in base alle esigenze aziendali e fino a concorrenza dell’importo massimo del 

contratto; 

- laddove, entro la fine dell’anno 2025 l’Azienda richiedesse forniture / servizi per un importo inferiore 

a quello massimo, l’operatore economico non avrà nulla a che pretendere nei confronti della stessa. 

  

Stante che l’operatore aggiudicatario del contratto in oggetto dovrà farsi garante della sicurezza dei dati di 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it


Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21051 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

cui viene a conoscenza per motivi legati alla fornitura in oggetto attraverso dispositivi e/o sistemi di 

sicurezza in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs.196/03 nonché dal Regolamento UE 2016/679; 

Considerato che le procedure di verifiche amministrative sono già state espletate in fase di ammissione 

all’Albo Fornitori Aziendale. 

  
Preso atto che il fornitore STM IMPIANTI ELETTRICI SRL con sede legale in Cantù (CO), Via Volta, 4 

P.IVA 03774880136 risulta essere iscritto all’Albo Fornitori dell’Azienda con decorrenza 18.01.2023, nella 

categoria merceologia di riferimento per la fornitura oggetto del presente affidamento. 

 

Stante che detta offerta rientra, ai sensi del D.lgs 50/2016 così come modificato dal D.lgs 56/2017 e 

ss.mm.ii., negli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro e, pertanto, l’ente pubblico può procedere 

alla scelta del contraente mediante affidamento diretto. 

 

Atteso che si intende procedere all’aggiudicazione tramite affidamento diretto del servizio di fornitura sopra 

descritto per un massimale complessivo pari ad € 4.200,00.=.IVA esclusa (quattromiladuecento/00) per il 

triennio 2023 – 2025 più eventuale proroga tecnica per massimo n. 6 mesi. 

 

Stabilita, comunque, la volontà di procedere all’O.D.A. a mezzo della piattaforma Consip – Mepa alla quale 

l’operatore economico ha dichiarato di essere iscritto e su cui sarà presente la fornitura di servizio in oggetto 

per un massimale pari ad  € 4.200,00.=. (IVA esclusa) più eventuale proroga tecnica per n.6 mesi per un 

importo pari ad € 600,00.=.IVA esclusa. 

 

  

Visto quanto sopra esposto; 

 

DETERMINA 

 

- di aggiudicare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

per opere da elettricista per il triennio 2023 – 2025 per le diverse sedi aziendali, alla ditta STM IMPIANTI 
ELETTRICI SRL con sede legale in Cantù (CO), Via Volta, 4 P.IVA 03774880136, seguendo la procedura 

(O.D.A.) sulla piattaforma informatica Consip – Mepa; 

 

- di dare atto che: 

- l’appalto ha un importo pari ad € 4.200,00.=. IVA esclusa per il triennio 2023 – 2025 più 

eventuale proroga tecnica di 6 mesi per un importo pari ad € 600,00.=.IVA esclusa per un 

totale complessivo pari ad € 4.800,00.=.IVA esclusa, quale massimale relativo alla fornitura 

oggetto dell’affidamento; 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it


Azienda Speciale “A. Parmiani” 
Ente strumentale del Comune di Arcisate 

Sede legale: via Roma, 2 
Arcisate 21051 

p.i. 02725860122 
azienda@as-parmiani.it 

 www.as-parmiani.it 
 

Direzione – Servizi Amministrativi – Educativi- Sportivi- Culturali: 
Via Giacomini 16 – 21051 – Arcisate Tel. 0332 -1807731 Fax 0332- 1807513 - Pec as-parmiani@legalmail.it 
Farmacia comunale: Via Cavour, 40 – 21051 – Arcisate - Tel 0332/471777 
Dispensario comunale: Via Monte Grappa, 9 – 21051 – Arcisate Tel. 0332/473434 
Codice farmacia – VA 0524  CCIAA VARESE – REA – 281178  Pec 0399101@pec.federfarma.it 

- laddove, entro la fine dell’anno 2025 l’Azienda richiedesse forniture per un importo inferiore 

a quello massimo previsto per il triennio, l’operatore economico non avrà nulla a che 

pretendere nei confronti della stessa; 

- al servizio di fornitura è stato assegnato il seguente CIG: Z2C39DBC37; 

- la liquidazione relativa al servizio svolto avverrà previa presentazione di regolari fatture 

emesse a seguito delle forniture di volta in volta espletate, con verifica della presenza agli atti 

dell’autocertificazione relativa al conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3 della legge 

13.08.2010 nr. 136 e della regolarità contributiva; 

- si procederà nei termini e nelle modalità fissate dalla Legge, alla relativa pubblicazione ai 

sensi dell’art. 23 D.L. 33/2013. 

 

                 

 

      IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE “A. PARMIANI 

            F.to D.ssa Silvia Merchione 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

mailto:azienda@as-parmiani.it
mailto:0399101@pec.federfarma.it

